
COMUNE DI FLORESTA

PROVINCIA DI MESSINA 

- AREA AMMINISTRATIVA -

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Reg. Gen. 222
del 18.07.2017
Reg. Part. 101
del 18.07.2017

Oggetto:  Causa  Comune  di  Floresta/Coop.  Agricola  Zootecnica
“Acqua  Bianca”  –  Impegno  e  liquidazione  spese  legali  all’Avv.
Salvatore Trimboli. 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di luglio nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

-  che il Comune di Floresta con contratto stipulato in data 22.09.1984, Reg. n. 21 – ha concesso in
affitto alla Coop. “Acqua Bianca” con sede in Floresta, fondi rustici siti in territorio del medesimo Comune,
alle condizioni previste nel contratto stesso;

-  che a seguito  di  accertate violazioni  dei  termini contrattuali  è insorto contenzioso tra il  Comune
locatore e la  Coop.  Locataria,  in  relazione al  quale  la  Giunta  Municipale  con deliberazione  n.  29  del
24.02.2006 ha autorizzato il Sindaco a proporre ricorso al competente organo giurisdizionale per ottenere
dalla Coop. Acqua Bianca il rilascio dei relativi fondi rustici;

- che con determinazione sindacale n. 9 del 31.05.2006 l’Avv. Salvatore Trimboli del Foro di Catania è
stato incaricato della difesa in giudizio dell’Ente dinnanzi al Tribunale Civile di Patti, impegnando la somma
complessiva di €. 1.224,00 IVA e CPA compresa quale acconto spese per competenze e onorario;

- che il detto legale, per le prestazioni professionali ha fatto pervenire la fattura n. 13/E del 28.07.2016 di
€. 18.283,40, registrata al protocollo dell’Ente al n. 3047 in data 01.08.2016; 

- che al fine di contenere, per quanto possibile, il peso economico correlato al pagamento del predetto
corrispettivo, è stata avviata una intensa corrispondenza con il detto legale che, conclusivamente, ha aderito
alla richiesta del Comune di ridurre l’importo della relativa fattura accettando la soluzione transattiva, con
pagamento rateizzato;

- che con deliberazione della Giunta Municipale n. 34 del 23.03.2017 rettificata con deliberazione n. 61
del  06.06.2017 è stato approvato lo schema dell’atto di  transazione tra il  Comune di Floresta e l’Avv.
Salvatore Trimboli  nato a Catania il  20 febbraio 1960, residente in Catania in Via Firenze, 225 – C.F.:
TRMSVT60B20C351Y - per la rideterminazione del corrispettivo;

- che nel suddetto atto di transazione è previsto il  pagamento da parte del Comune di Floresta della
somma omnicomprensiva di € 15.225,60, compresa ritenuta d’acconto, da corrispondere all’Avv. Salvatore
Trimboli, nel rispetto delle seguenti scadenze:

- €. 7.612,80 entro il 31 luglio 2017;

- €. 7612,80 entro il 31 ottobre 2017;

CONSIDERATO che: 

− il suddetto accordo transattivo, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 34 del 23.03.2017 e
rettificato con delibera di G.M. n. 61 del 06.06.2017, è stato sottoscritto dalle parti in data 20.06.2017;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;



VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi suesposti

1. Di impegnare e liquidare la somma di €. 15.225,60, in favore dell’Avv. Salvatore Trimboli, come risulta
dall’atto di transazione approvato con delibera della Giunta Comunale n. 34 del 23.03.2017 e n. 61 del
06.06.2017 e sottoscritto dalle due parti in data 20 giugno 2017;

2. Di  imputare  la  superiore  spesa di  €.  15.225,60  all'int.  01.11.1.103.010016 del  bilancio  del  corrente
esercizio finanziario;

3. Dare Atto che entro il termine del 31 luglio 2017 si provvederà al pagamento della prima rata pari ad €.
7.612,80 e che la seconda rata di pari importo sarà pagata entro il 31 ottobre 2017; 

4. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

La  presente  determinazione,  ai  fini  di  pubblicità  degli  Enti  e  della  trasparenza  dell’azione
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio

         F.to    Sig.ra Lenzo Anna Maria

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede:

A T T E S T A

 la copertura della spesa di €. 15.225,60 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto
competenza/residui  del  conto del  bilancio corrente esercizio  /pluriennale  indicato/i  nella  proposta di
deliberazione succitata.

Impegno n. 483/2017

     Floresta, lì 18.07.2017                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                         F.to   Rag. Antonina Casella 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 403 dal 24.07.2017 al
08.08.2017

Dalla Residenza Municipale, _________________

 Il Segretario Comunale   

                                                                                                                                  _____________________

 Il Messo Comunale

________________

    


